Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS

solicitação para implantação de mais 02(dois) ecopontos no Bairro Pequis.

JUSTIFICATIVA

Tal  solicitação  se  faz  necessária,  por  constantes  pedidos  da  população  local  na

construção de mais ECOPONTOS, nos pontos mais distantes do já existente,  no Bairro acima

mencionado.

Atendendo  aos  pedidos  dos  moradores,  solicito  a  implantação  de  mais  2(dois)

ECOPONTOS no local, uma vez que está ocorrendo descarte irregular de lixo, entulho e até

animais  mortos  em  locais  inapropriados  do  bairro,  atraindo  a  presença  de  animais

peçonhentos.

Conforme relato  de  moradores,  o  único  Ecoponto  existente,  fica  quase  no  final  do

bairro,  os  moradores  da parte  perto  do  Super  Max e  os  do  meio  da  avenida  ficam mais

distantes do Ecoponto, então eles acabam jogando os seus lixos como resto de construção e

outros resíduos, em lotes vagos e ruas calçadas, ainda mais sabendo que o bairro é novo, e

tem vários lotes vazios pra todos os lados.

 Nesse sentido, os ECOPONTOS vão ao encontro da necessidade da população, visando

a saúde,  o bem-estar e a aparência do Bairro.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

32
69

91
76

89
/1

57
78

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 L

iz
a

F
er

na
nd

es
 P

ra
do

.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 104705/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 24 de outubro de 2024.

LIZA PRADO
Vereadora - CIDADANIA

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

32
69

91
76

89
/1

57
78

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 L

iz
a

F
er

na
nd

es
 P

ra
do

.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.